PAGE
7

[image: image1.jpg]

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

ГЛАВА  АДМИНИСТРАЦИИ СИНЯВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

Неклиновского района    Ростовской области

Распоряжение
с.Синявское

23 сентября  2014г.

№ 47
	Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Синявского сельского поселения на 2015-2017 годы

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 27 Решения Собрания депутатов Синявского сельского поселения от 30.07.2007 № 66 "О бюджетном процессе в Синявском сельском поселении"  Администрация Синявского сельского поселения                                   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики Синявского сельского поселения на 2015-2017 годы согласно приложению к настоящему постановлению.
          2. Отделу экономики и финансов Администрации Синявского сельского поселения обеспечить разработку проекта  бюджета поселения на основе Основных направлений бюджетной и налоговой политики Синявского сельского поселения на 2015 – 2017 годы.

      3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой
      Глава  Синявского
      сельского поселения

                                       В.В.Дюжиков

Приложение

к распоряжению
Администрации Синявского сельского поселения
от 23.09.2014г. №47
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики

Синявского сельского поселения на 2015 – 2017 годы
Настоящие основные направления сформированы в соответствии с основными направлениями бюджетной политики на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов, одобренными на заседании Правительства Российской Федерации 03.07.2014 г., Программой повышения эффективности управления  государственными финансами на период до 2018 года, утвержденной распоряжением Правительства Ростовской области  от  02.04.2014г. № 216.
1. Основные итоги реализации

бюджетной политики в 2013 году и в I полугодии 2014 г.

Бюджетная политика, проводимая Администрацией Синявского сельского поселения, направлена на решение приоритетных задач социально-экономического развития Синявского сельского поселения, в числе основных – улучшение условий жизни населения Синявского сельского поселения, достижение устойчивых темпов экономического роста.

По итогам 2013 года обеспечена положительная динамика основных показателей  бюджета Синявского сельского поселения.
Исполнение  бюджета Синявского сельского поселения за

2013 год составило: по доходам 14638,7 тыс. рублей и по расходам  14446,5 тыс. рублей, что на 79,2 процента или на 3051,1 тыс. рублей выше показателей  2012 года по доходам  и на 73,1 процента или  на 3882,9 тыс. рублей – по расходам. Бюджет  поселения исполнен с профицитом в сумме 192,2 тыс. рублей.

- остатки средств бюджета на 01.01.2014 г. – 1335,5 тыс. рублей.
Доходы  бюджета  поселения исполнены на 100 процентов  к плану, расходы исполнены в объеме 94,0 процента  бюджетных назначений.

Налоговые и неналоговые доходы  бюджета поселения  исполнены в сумме 5726,2 тыс. рублей, что на 801,9 тыс. рублей или на 86,0 процента больше аналогичного показателя прошлого года.

Полученный объем налоговых доходов выше аналогичного показателя прошлого года на  861,3 тыс. рублей и составляет 4537,3 тыс. рублей или  81,0  процент.

Расходы бюджета поселения исполнены в сумме 14446,5 тыс. рублей или на 93,8 процента к плану. Увеличение по сравнению с аналогичным периодом  2012 года составил  1599,8 тыс. рублей или 84,9%.

Просроченная задолженность по бюджетным и долговым обязательствам бюджета Синявского сельского поселения отсутствует.

Начиная с формирования бюджета Синявского сельского поселения 2014 года, Собранием депутатов принято решение о формировании и исполнении бюджета поселения  в программном формате.

Программный бюджет  Синявского сельского поселения Неклиновского района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов, сформированный на основе 12-ти утвержденных муниципальных программ Синявского сельского поселения, исполняется с учетом необходимости реализации запланированных мероприятий. На эти цели предусмотрено более   90 процентов расходов  бюджета поселения.

Принято постановление Главы Синявского сельского поселения  от 08.10.2013 № 88 «Об утверждении муниципальной программы  «Управление муниципальными  финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами». По аналогии с областной государственной программой данная муниципальная программа  является «обеспечивающей» и определяет принципиальные тенденции развития муниципальных финансов.
Определяющим направлением бюджетной политики на современном этапе является повышение эффективности и результативности бюджетных расходов. Постановлением Главы администрации Синявского сельского поселения от 09.06.2014 № 50 утверждена Программа повышения эффективности управления государственными финансами на период до 2018 года в Синявском сельском поселении.
Для достижения целей эффективной бюджетной политики перед всеми участниками бюджетного процесса поставлены задачи по:

обеспечению сбалансированности  местного бюджета;

повышению объективности и качества бюджетного планирования;

обеспечению в полной мере  структуры бюджетных расходов в целях увеличения доли средств, направляемых на развитие человеческого капитала и инфраструктуры;

повышению эффективности распределения бюджетных средств в целях возможности совершения бюджетного маневра, ответственного подхода к принятию новых расходных обязательств с учетом их социально-экономической значимости.

2. Основные цели и задачи бюджетной

и налоговой политики на 2015 – 2017 годы

Стратегические цели бюджетной политики обозначены в основных направлениях бюджетной политики на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов, одобренных на заседании Правительства Российской Федерации 03.07.2014 г., сформулированы в Программе повышения эффективности управления общественными (государственными и муниципальными)  финансами на период до 2018 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.12.2013 № 2593-р.

Основной целью бюджетной политики на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов, являются обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом.

Достижению данных целей будут способствовать развитие стратегического планирования, укрепление налогового потенциала Синявского сельского поселения, формирование и исполнение местного бюджета на основе муниципальных программ, жесткое соблюдение бюджетных правил при планировании бюджетных расходов, эффективное использование бюджетных ресурсов.

2.1. Совершенствование нормативно-правового регулирования

бюджетного процесса и налоговой политики
В связи с запланированным на федеральном уровне совершенствованием бюджетного законодательства, подготовкой новой редакции Бюджетного кодекса Российской Федерации в предстоящем периоде предстоит обеспечить приведение нормативных правовых актов Синявского сельского поселения в соответствие с федеральными требованиями и нормативно правовыми актами Ростовской области.
В целях расширения горизонта бюджетного планирования и обеспечения долгосрочной сбалансированности необходимы разработка и принятие долгосрочного прогноза социально-экономического развития Синявского сельского поселения и Бюджетной стратегии Синявского сельского поселения на период до 2030 года. Разработка данных документов должна быть осуществлена уже для формирования следующего трехлетнего бюджета на основе задач и подходов, предусмотренных в аналогичных федеральных документах.

Стратегия должна содержать ориентиры по ресурсному обеспечению муниципальных программ Синявского сельского поселения и оценку рисков бюджетной разбалансированности.

Основными инструментами достижения целей государственной политики Синявского сельского поселения в соответствии со Стратегией социально-экономического развития Синявского сельского поселения на период до 2020 года, а также основой для долгосрочного бюджетного планирования будут муниципальные программы Синявского сельского поселения. Они станут основным механизмом, с помощью которого увязываются стратегическое и бюджетное планирование.

В 2015 – 2017 годах будет продолжена взвешенная долговая политика, направленная на ограничение размера муниципального долга Синявского сельского поселения и дефицита бюджета Синявского сельского поселения  с учетом требований бюджетного законодательства.

Укрепление налогового потенциала Синявского сельского поселения, максимально возможное использование собственных налоговых ресурсов будут способствовать дальнейшему снижению дотационности Синявского сельского поселения.

2.2. Приоритеты бюджетных расходов

Приоритетом бюджетной политики в сфере расходов будет являться улучшение условий жизни населения Синявского сельского поселения, адресное решение социальных проблем, предоставление качественных муниципальных услуг на основе целей и задач, определенных указами Президента Российской Федерации и Стратегией социально-экономического развития Ростовской области и Синявского сельского поселения на период до 2020 года.

Решение приоритетных задач государственной политики – в первую очередь безусловное обеспечение реализации Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597-602, 606, от 01.06.2012 № 761, от 28.12.2012 № 1688 (далее – указы Президента Российской Федерации). В 2015 – 2017 годах расходы будут возрастать. В их числе по приоритетным направлениям:

- повышению заработной платы работникам бюджетного сектора экономики. На эти цели в первоочередном порядке будут направлены ресурсы, высвобождаемые в результате реализации мер по оптимизации расходов бюджета Синявского сельского поселения.

Будет продолжена работа по переходу на «эффективный контракт», включающий показатели и критерии оценки эффективности деятельности работника для назначения стимулирующих выплат в зависимости от результатов труда и качества оказываемых муниципальных услуг.

Кроме достижения целевых показателей по оплате труда в рамках «дорожных карт» изменений в социальной сфере, планируется реализация модернизационных мер.

В целях обеспечения деятельности  муниципальных учреждений и повышения качества оказания  муниципальных услуг планируется переход к формированию муниципального задания на оказание (муниципальных) услуг (работ) физическим и юридическим лицам на основе единого перечня таких услуг (работ) и единых нормативов финансовых затрат.

Одним из основных приоритетов бюджетных расходов на предстоящий трехлетний период будет оставаться финансовая поддержка экономики. Продолжатся мероприятия по развитию дорожного комплекса Синявского сельского поселения, модернизации коммунального хозяйства, газификации и водоснабжению сельской местности.

2.3. Повышение эффективности
и оптимизация структуры бюджетных расходов

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе – с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

В целях создания условий для эффективного использования средств бюджета Синявского сельского поселения и мобилизации ресурсов продолжится применение основных подходов, направленных на повышение эффективности бюджетных расходов в условиях финансовых ограничений:

оптимизация бюджетных расходов с учетом необходимости исполнения приоритетных направлений;

оптимизация расходов на содержание органов местного самоуправления  за счет нормирования ряда текущих аппаратных расходов;

обеспечение реструктуризации бюджетной сети при условии сохранения качества и объемов муниципальных услуг;

оптимизация расходов бюджета поселения, направляемых бюджетным  учреждениям Синявского сельского поселения в форме субсидий на оказание государственных услуг (выполнение работ), за счет привлечения альтернативных источников финансирования, а также использования минимальных нормативов финансовых затрат на оказание муниципальных услуг;

применение мер по повышению энергоэффективности и энергосбережению;

недопущение увеличения действующих и принятия новых расходных обязательств, необеспеченных финансовыми источниками.

Исходя из необходимости ежегодного уточнения потребности в следующем бюджетном цикле, в рамках бюджетного маневра в  бюджете  поселения будет создан резерв средств на реализацию указов Президента Российской Федерации в части повышения оплаты труда отдельным категориям работников бюджетного сектора экономики на 2015 – 2017 годы.

2.4. Развитие межбюджетных отношений

В предстоящем периоде планируется проведение крайне взвешенной бюджетной политики, в том числе в части реалистичности принятия плановых заданий по доходам, первоочередного финансового обеспечения социально значимых расходов, обязательств по реализации программных указов Президента Российской Федерации, приоритизации расходов бюджетов.

В целях осуществления качественного бюджетного процесса  необходимо обеспечить принятие сбалансированного бюджета на 2015 – 2017 годы в программном формате  с учетом выявления резервов и их перераспределения в пользу приоритетных направлений и проектов, прежде всего обеспечивающих решение поставленных в указах Президента Российской Федерации задач и создающих условия для социально-экономического развития.

2.5. Повышение прозрачности
и открытости бюджетного процесса

В целях модернизации бюджетного процесса Синявского сельского поселения  будет внедряться современная автоматизированная система управления  муниципальными финансами, которая за счет использования современных телекоммуникационных технологий позволит объединить в единое информационное пространство всех участников бюджетного процесса Ростовской области  и обеспечить эффективную интеграцию с федеральными информационными системами.

Наряду с формированием и исполнением бюджета Синявского сельского поселения в программном формате внедрение этой системы предоставит гражданам возможность получения в доступной и наглядной форме информации о параметрах бюджета, планируемых и достигнутых результатах использования бюджетных средств.

Обеспечению открытости и подконтрольности бюджетного процесса будет способствовать проведение публичных слушаний по проекту бюджета Синявского сельского поселения, отчету о его исполнении, а также о наиболее крупных муниципальных закупках.

В целях информирования населения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» будет регулярно  размещаться
информация о принятии и исполнении бюджета в понятной для граждан информативной и компактной форме. Это позволит им составить представление и обладать актуальной и достоверной информацией о направлениях расходования бюджетных средств, целевом их использовании.